
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6793/2021
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/3/2016

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
MEZZI E INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Determina a contrarre per l'afiiamento iiretto  iella  fornitura ii
materiale e/o attrezzature accessorie ia iislocare presso il centro vaccinale
HUB Fiera iel Meiiterraneo Palermo - Nomina RUP - Impegno e Afiiamento
iiretto. CIG: ZBE3489E69-

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Girolamo Crivello.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Girolamo Crivello con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

1/3

Determina Dirigenziale N. 5496 del 28/12/2021
Protocollo N. 83410/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



Palermo, 24/12/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

2/2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:  Determina a contrarre per l’afiiamento iiretto iella fornitura ii
materiale e/o attrezzature accessorie ia iislocare presso il centro vaccinale
HUB Fiera iel Meiiterraneo Palermo – Nomina RUP – Impegno e Afiiamento
iiretto.
CIG: ZBE3489E69-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        
      Premesso che: 

- con nota iel 20/08/2021 assunta al protocollo iell’Ente in iata 27/08/2021 al
n  51933,  il  D.R.P.C.  ha  trasmesso  la  iisposizione  n.  1460  iel  19/08/2021,
avente  efetto  ii  notifica,  per  gli  aiempimenti  ii  competenza
iell’Amministrazione,  autorizzanio  la  Città  Metropolitana  ii  Palermo  alla
spesa massima ii € 25.000,00 per la manutenzione oriinaria e straoriinaria
iei  propri  mezzi  utilizzati  per  le  attività  relative  all’emergenza  COVID-19,
nonché ielle riparazioni urgenti e sostituzioni ii accessori, al fine ii potere
garantire la piena eficienza e funzionalità iegli stessi;

-  con  Determina  Dirigenziale  n  3670  iel  23/09/2021  si  è  proceiuto
all’accertamento in entrata iella somma ii che trattasi nell’apposito capitolo
202053.0000/E (collegato al Cap. 178303/3) iel Bilancio 2021/2022.

    Considerato che:

- l’Amministrazione intenie acquisire materiale e/o attrezzature accessorie ia
iislocare presso il centro vaccinale HUB Fiera iel Meiiterraneo Palermo, per
il supporto alle attività anticovii in esso svolte;

-  nelle relazioni iel  Responsabile iell’Uficio Mezzi e Interventi,  assunte al
protocollo  iell’Ente  rispettivamente  ai  n.  0075348  iel  29/11/2021  e
n.0082935  iel  24/12/2021,  è  stata  eviienziata  la  necessità  ii  proceiere
all’acquisto iel materiale riportato nella tabella – D – ia finanziare, tra l’altro,
con le risorse oggetto ii accertamento ii cui  alla Determina Dirigenziale n
3670 iel 23/09/2021;

-  seconio  quanto  iisposto  ial  i.l.  n.  52/2012,  convertito  nella  legge  n.
94/2012,  le  pubbliche  amministrazioni  hanno  l’obbligo  ii  fare  ricorso  al
Mercato  Elettronico  iella  Pubblica  Amministrazione  per  acquisti  ii  beni  e
servizi ii importo inferiore alla soglia ii rilievo comunitario;

- occorre, pertanto, avviare la proceiura ai sensi iell’ex art. 36- comma 2- lett.
a)  iel  i.  lgs.  n.   57/2016  e  ss.mm.ii,  trattaniosi  ii  fornitura  inferiore
all’importo ii  € 40.000,00,  ia consultare sul  MEPA per l’afiiamento iella
fornitura ii che trattasi ia efettuarsi aiottanio il criterio ii cui all’art. 95,

3/3

pagina 3



comma 4, iel richiamato coiice iei contratti; 

-   in relazione agli esiti  iella Trattativa iiretta sul M.E.P.A. n. 1977649, in
oriine alla fornitura ii cui alla richiamata tabella D allegata alla Relazione iel
Responsabile  iel  Servizio  Mezzi  e  interventi,  relativamente  alla  fornitura
iell’accessorio  marca  LEHNER,  moiello  POLARO  XL  è  risultato  che
l’operatore economico “Option S.r.l. S.r.l. con seie legale in Via Scolari, 8 –
33033 Coiroipo  (UD)  - P.IVA 02117970307”, ha formulato l’oferta a corpo,
compreso  gli  oneri  per  il  trasporto,  ritenuta  congrua  per  un  importo
complessivo ii € 10.199,20 compresa IVA al 22% pari a €1.839,20 che fa parte
integrante iella presente proposta;

-  avuto riguario al moiesto importo iella fornitura, ricorrono i presupposti
normativi per potere  acquisire  il  materiale ai  sensi iel D. Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii. art. 36, comma 2, lett. a), attraverso l’afiiamento iiretto in favore
iella iitta suiniicata per l’importo ii € 10.199,20 compresa IVA al 22% pari a
€1.839,20;

- occorre proceiere all’iniiviiuazione iel R.U.P. ai sensi iell’art. 31 iel
Coiice iei Contratti.

Dato atto che:

- in  ottemperanza  alle  linee  guiia  ANAC  n.4,  “Procedure  per
l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi  di  operatori  economici”: a)  il  soggetto  iesignato  non è  stato
afiiatario  iell’appalto  ii  servizi  immeiiatamente  preceienti  inietti
ialla Città Metropolitana ii Palermo nella stessa categoria ii servizi; b)
il soggetto consultato non è stato invitato ai esprimere la propria oferta
per l’appalto ii servizi immeiiatamente preceiente inietti  ialla Città
Metropolitana ii Palermo nella stessa categoria ii servizi;

-  per  il  proceiimento  in  essere  è  stato  proiotto  il  seguente  CIG
assegnato iall’ANAC: CIG:  ZBE3489E69-

- è  stata  preventivamente  acquisita  con  esito  positivo  la  seguenti
iocumentazioni:  DURC  iell’operatore  economico  ii  cui  sopra  e  le
iichiarazioni in oriine al possesso iei requisiti ii carattere generale ii
cui all’Art. 80 iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- è stata altresì inviata l’iionea informativa riguariante la privacy;

- la Ditta afiiataria è tenuta agli obblighi scaturenti iall’art. 3 iella legge
n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità iei fussi finanziari;

- con Decreto n° 78 iel 26/05/2021 è stato approvato il PEG per l’anno
2021 con relativi allegati, e che in esso risulta assegnato il capitolo ii
spesa  178303/3,  collegato  al  capitolo  ii  entrata  202053.0000/E  iel
bilancio 2021 nel quale può trovare copertura la spesa ii  € 10.199,20
compresa IVA al 22% pari a € 1.839,20, tenuto conto iell’esigibilità iella
stessa nell’anno 2021- Coiice SIOPE                     .

4/2

pagina 4



- iare atto che il Responsabile iel Proceiimento non trovasi in situazioni
ii  confitto  ii  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  e  per  gli  efetti
iell’art. 6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013
e ielle misure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

Visti:

- il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;

- la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;

- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;

- la L.R. n. 7/2019;

- il Regolamento ii Contabilità iell’Ente

SI PROPONE CHE IL DIRIGENTE

DETERMINI

- iniiviiuare il R.U.P. ai sensi iell’art. 31 iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
nella persona iel funzionario Girolamo Crivello, Responsabile iella U.O.
Mezzi e Interventi ii Protezione Civile, ianio contestualmente atto che
lo  stesso  ha  rilasciato  apposita  iichiarazione  ii  assenza  confitto  ii
interessi; 

- afiiare,  ai sensi  e per gli  efetti  iell'art.  36,  comma 2 lettera a)  iel
D.Lgs  50/2016,  relativamente  alla  fornitura  iell’accessorio  marca
LEHNER, moiello POLARO XL, alla Ditta “Option S.r.l. S.r.l.  con seie
legale in Via Scolari, 8 – 33033 Coiroipo  (UD)  - P.IVA 02117970307”,
per l’importo complessivo ii € 10.199,20 compresa IVA al 22% pari a
€1.839,20, come ia oferta economica presentata ialla iitta meiesima e
riportata in allegato per fare parte integrante iella presente proposta;

- impegnare la superiore spesa sul capitolo ii spesa 178303/3, collegato
al capitolo ii entrata 202053.0000/E iel bilancio 2021 iel Bilancio 2021
e iare atto che la meiesima ha esigibilità nel 2021 – Coiice SIOPE ;

- iare atto che si provveierà con successiva ieterminazione iirigenziale
alla  liquiiazione  e  al  pagamento  iella  preietta  somma,  ai  sensi  iel
vigente Regolamento ii Contabilità, iopo l’espletamento iei servizi e a
presentazione ielle fatture elettroniche fiscalmente in regola.

- iare atto che il Responsabile iel Proceiimento non trovasi in situazioni
ii  confitto  ii  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  e  per  gli  efetti
iell’art. 6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013
e ielle misure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

        Il  Responsabile  iel
Proceiimento

5/3

pagina 5



                                                   p.i. Girolamo
Crivello

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

6/2

pagina 6



CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE SEGRETERLI GENERALE EAFFARI GENERAW ED 


ISTITUZIONALE -CERIMONIALE-UR.R - POWTICHE 

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIFIILE 


UFFICIOMEZZI E INTERVENTI 

Al Sig. Direttore Protezione Civile 
S E D E  

OGGETTO: Piano utilizzo somme - Disposizione n. 1460 del 19/08/2021 del D.R.P.C. 
- Acquisto materiali Tab -D - nota prot. n.75348 del 2911 1/2021. 

Con nota del 20/08/2021 assunta al protocollo dell'Ente in data 27/08/2021 con prot. n. 0051933 

il D.R.P.C -Uficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020 ha trasmesso la Disposizione 

n.1460 del 19/08/2021, avente effetto di notifica per gli adempimenti di nostra competenza, 

autorizzando di fatto la Città Metropolitana di Palermo alla spesa massima di €.25.000,00 per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei propri mezzi utilizzati per le attività relative 

all'emergenza COVID-19, nonché delle riparazioni urgenti e sostituzioni di accessori, al fine di 

potere garantire la piena efficienza e funzionalità degli stessi. 

Successivamente con Determina Dirigenziale n.3670 del 23/09/2021 (IP 4568 Prot. 58460) 

avente per oggetto "Accertamento Cap. 202053.0000/E relativo alla disposizione D.R.P.C. n. 

1460 del 18/08/2021 avente per oggetto "OCDPC - Autorizzazione alle spese per funzionalità 

mezzi", si è proceduto all'accertamento della somma di che trattasi nell'apposito capitolo 

d'entrata di pertinenza della Protezione Civile dell'Ente. 

Con nota del Responsabile del17Uf5cio Mezzi e Interventi di Protezione Civile dell'Ente in 

oggetto segnata, è stata redatta apposita relazione con le specifiche relative al piano di utilizzo 

delle somme assegnate dal D.R.P.C. 

Al fine di dare seguito alla spesa relativamente a quanto riportato nella Tabella - D - (relazione 

prot. n.75348 del 29/11/2021) e trattandosi di fornitura di beni il cui importo è inferiore a € 

Via Maqueda, 100 - 90100 Palenno 
tel. 091.6628960 -fax 091.6628645 

pec: protezionecivil&cert.cittametropolitana.pa.it 

p_pa Città Metropolitana di Palermo RGP 
PROT 0082935 del 24/12/2021

 CL 9.6.1.0.0.0/20/2005 - 24/12/2021



40,000,00, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell'art.36 comma 2 del D.Lgs.50/20 16, altresì si rende obbligatorio nel rispetto D.L. 

n.95 del 6 luglio 201 2, convertito con L. 1351201 2, art. l che prevede l'obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalla Consip S.p.A, di procedere attraverso il M.E.P.A., facendo ricorso allo 

strumento della Trattativa diretta. 

Per quanto sopra è stata avviata in data 23/12/2021 sulla piattaforma informativa M.E.P.A. la 

Trattativa diretta n. 1977649 con la sottoelencata ditta: 

N. 	 Ragione Sociale P.IVA Cod. prodotto 
MEPA 

1 	 Option S.r.l. - Via scolari, 8 - 33033 Coproido UD 02 1 17970307 73208 
-

Entro la data di scadenza del 23/12/2021 alle ore 18,OO l'operatore economico di che trattasi ha 

prodotto l'offerta a corpo, compresa di oneri di trasporto di € 10.199,20 compresa IVA al 22O/0 pari 

a €1.839,20, ritenuta congrua. 

Effettuato il controllo della Stazione Appaltante relativamente alla documentazione del 

j 	 permanere dei requisiti soggettivi di cui all'art. 80 del Codice ed il DCTRC, in ottemperanza a 

quanto previsto dal Decreto 24110/07 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, questa 

risulta idonea (scadenza D.U.R.C. in data 05/02/2022) e pertanto, ritenuto congruo l'importo, si 

procedere alla prenotazione della spesa a favore della Ditta Option S. 

Coproido CTD, per un importo complessivo di € 10.199,20 compresa I 

Via Maqueda, 100 - 901 00 Palermo 
tel. 091.6628960 -far 091.6628645 

pec: protezionecivile@cert.cittametropolitana.pa.it 

mailto:protezionecivile@cert.cittametropolitana.pa.it


CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 5496 del 28/12/2021

DIR.  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  Determina a contrarre per e'afiiamento iiretto  ieeea  fornitura ii
materiaee e/o attrezzature accessorie ia iiseocare presso ie centro vaccinaee
HUB Fiera iee Meiiterraneo Paeermo - Nomina RUP - Impegno e Afiiamento
iiretto. CIG: ZBE3489E69-

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183, comma 7, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000. Tenuto conto
ieeee vaeutazioni tecnico-amm.ve iee Dirigente.

Paeermo, 30/12/2021

PROG. 3517/21 – SOGG. 59553
OGSPE 1504/21 – IMP. 3796/21

 Ie Ragioniere Generaee 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 5496 del 28/12/2021
Protocollo N. 84010/2021 del 30/12/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


